[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ   КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  23. 05. 2025г.     №  276
О создании межведомственной комиссии по обследованию водоохранных зон и пляжей на водных объектах, расположенных на территории  Кунашакского муниципального района
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 N 479-П "О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 N 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации", Уставом Кунашакского муниципального района, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных в границах Кунашакского района, охраны их жизни и здоровья, подготовки мест организованного купания людей на водных объектах, расположенных в границах Кунашакского района, соблюдение требований земельного и водного законодательства:
1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по проверке водоохранных зон и готовности пляжей на водоемах района к летнему сезону (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о проведении проверки водоохранных зон и готовности пляжей к летнему сезону (приложение N 2).
3. Организацию исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителей главы района Гиззатуллина А.А. и Порсеву Г.С.
4. Распоряжение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава  района                                                                                            Р.Г. Вакилов
Приложение N 1
                                                                                              к распоряжению
администрации

       Кунашакского района
                                                                                            Челябинской области

                                                                                 от ___ мая 2025 г. N _____
Состав комиссии по обследованию водоохранных зон пляжей на территории Кунашакского муниципального района.
	Гиззатуллин А.А.                        -

Порсева Г.С.                                -
Исхаков Р.Р.                                 -
	первый заместитель главы муниципального района по ЖКХ, строительству и инженерной инфраструктуре – руководитель Управления по ЖКХ, строительству и энергообеспечению, председатель комиссии
заместитель главы района по имуществу и инвестициям - руководитель Управления имущественных и земельных отношений, заместитель председателя
депутат Собрания депутатов Администрации Кунашакского муниципального района,

	Члены комиссии:

	Вакилова Э.А.                               -
Абдрахманова О.Р.                       -
	начальник Отдела ГО и ЧС Администрации Кунашакского муниципального района

начальник Отдела экологии Администрации Кунашакского муниципального района

	Хакимова Е.П.                               -
	начальник земельного отдела Управления имущественных и земельных отношений  Администрации Кунашакского муниципального района

Приложение N 1

                                                                                                     к распоряжению

                                                                                                     администрации

                                                                                                     Кунашакского
                                                                                                     района

                                                                                                    Челябинской области

                                                                                            от ___ мая 2025 г. N _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ ГОТОВНОСТИ ПЛЯЖЕЙ К ЛЕТНЕМУ СЕЗОНУ

1. Общие положения

1. Территория пляжей и водоохранных зон на водоемах района находится в ведении администрации района (ведомственных пляжей - в ведении владельца).

2. Содержание пляжей и водоохранных зон должно соответствовать санитарным правилам содержания территорий населенных пунктов и требованиям приказа МЧС России от 30.09.2020 N 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации", постановления Правительства Челябинской области от 19.09.2012 N 479-П "О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области", требованиям водного и земельного законодательства.

3. Готовность пляжей района к летнему сезону и разрешение их к эксплуатации определяется и выдается межведомственной комиссией в составе, утвержденном настоящим постановлением.

2. Порядок работы межведомственной комиссии

4. Межведомственная комиссия проверяет выполнение следующих мероприятий:

1) благоустройство береговой полосы:

- выполнение рекультивации песка;

- готовность общественных туалетов, контейнерных площадок для сбора ТКО, наличие урн;

- готовность раздевалок;

- наличие договоров на вывоз ТКО;

2) расчистка дна акватории мест купания (подтвержденных документами);

3) акарицидная обработка территорий пляжей;

4) оборудование медицинских пунктов;

5) организация охраны общественного порядка на территориях пляжей в летний купальный сезон;

6) готовность питьевого водовода или питьевого центра;

7) наличие спасательного поста, укомплектованного спасателями, плавсредствами, оборудованием и снаряжением;

8) проведение лабораторных исследований воды и песка с пляжей;

9) организация регулярной очистки территории пляжей;

10) наличие стендов и плакатов с материалами по предупреждению несчастных случаев на воде и оказанию помощи утопающему.

11) соблюдение требований водного и земельного законодательства.

5. Результаты проверки пляжей оформляются актом.
Рассылка:

Отдел делопроизводства  и писем – 1 экз;

Управление  по ЖКХ – 1 экз;

УИЗО – 1 экз;

Руководитель аппарата – 1 экз.

Подготовил: Сабитов Р.Г.

8(35148)2-81-02